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ВВЕДЕНИЕ

Творческий путь Н.С. Лескова-писателя оказался чрезвычайно трудным,

так как в силу различных обстоятельств его произведения были недооценены1

ни при жизни писателя, ни после его смерти. Наследие Н. С. Лескова, занимая

особое место в русской литературе и в литературоведении, не может быть

названо изученным в достаточной степени даже на сегодняшний день,

несмотря на то что современное лесковедение достигло значительных

успехов. Не до конца проясненным вопросом является и проблема

«праведничества», занимающая центральное место в художественном мире Н.

С. Лескова с 1870 по 1880 годы. Писатель сумел создать не столько праведника

как человека, ни в чем не погрешающего против правил нравственности,

сколько особую личность, отвечающую философско-эстетическим взглядам

самого Лескова на природу человека и русского национального характера.

Праведники часто бывают не поняты той социальной средой, в которой

они живут. Мотивация их поступков остается загадкой для окружающих их

персонажей (напр., «Павлин», 1875). В некоторых случаях праведника

мифологизируют (напр., «Несмертельный Голован», 1880) или воспринимают

крайне негативно (напр., «Пугало», 1885). Настоящая работа посвящена

малоизученному вопросу, связанному с героями-праведниками, а именно

проблеме их взаимоотношений с окружающим их обществом. Анализ

литературы, посвященной изучению специфики праведничества в творчестве

Лескова, показал, что проблема взаимоотношений праведника и социума

раскрывается недостаточно полно, либо игнорируется вообще.

Коммуниативно-социологический анализ позволит переосмыслить круг

произведений о праведниках и предложить новый угол зрения на него. Таким

образом, предполагаемое наличие закономерности в отношениях между

1 Кучерская М. А. Лесков: Прозеванный гений. М., 2021. С. 5-10.
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лесковским праведником и социумом, с одной стороны, и недостаточное ее

раскрытие, с другой, делает настоящее исследование актуальным.

В представляемой выпускной квалификационной работе объектом

исследования являются выбранные тексты малой прозы Лескова, предметом

исследования – взаимоотношения лесковского праведника и социума.

Цель настоящей работы – выявить возможные закономерности в

структуре социальных связей лесковского праведника с помощью

драматургического подхода И. Гофмана.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие

задачи:

1) выявить предпосылки становления концепции праведничества в

творчестве Н. С. Лескова;

2) дать определение понятию «праведник» в соответствии с

социокультурным контекстом (середина XIX века);

3) выявить специфику праведного героя в творчестве Н. С. Лескова;

4) доказать принадлежность героев из выбранной прозы Н. С.

Лескова к праведному типу личности;

5) проследить эволюцию праведного типа героя в прозе Н. С.

Лескова;

6) рассмотреть основные положения драматургического подхода И.

Гофмана;

7) проанализировать эпизоды выбранной прозы Н. С. Лескова в

соответствии с драматургическим подходом И. Гофмана.

Использование драматургического подхода И. Гофмана в рамках

настоящей работы обуславливается возможностью его применения ко всем

видам социальных взаимосвязей, в том числе в художественной литературе.

Социологическая теория И. Гофмана позволяет рассмотреть повседневные

контакты между людьми, установить их структуру, что соответствует цели

настоящей работы. Мы предполагаем, что взаимоотношения праведника и
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социума в анализируемых рассказах Н. С. Лескова имеют сходную

организацию. Это составляет гипотезу данной работы.

Поскольку настоящее исследование предусматривает не только анализ

связей праведника и социума, но и наблюдение за эволюцией праведного типа

героя в прозе Н. С. Лескова, нам представляется целесообразным дать

определение понятию «праведник» с учетом социокультурного контекста

середины XIX века, рассмотреть предпосылки развития концепции

праведничества в творчестве писателя и выявить особенности понятия

«праведник» в рамках творчества Н. С. Лескова.

В основе выбора материала лежали следующие критерии. В первую

очередь необходимо было рассмотреть эволюцию праведного героя в

творчестве Лескова (от 1863 г. до 1885 г.). Следующим обязательным

критерием выбора материала были сами герои-праведники. Рассказы,

вошедшие в данный цикл2, остались за пределами настоящей работы в связи с

большой их изученностью. Представляется, что тема праведничества шире,

чем рамки цикла. Черты праведничества рассеиваются по другим

произведениям, не вошедшим в цикл. Следовало выбрать произведения, в

которых герой отвечает праведным «принципам», однако «очевидным»

праведником не является. За этим следует другая проблема – как доказать, что

перед нами именно герой-праведник, если рассказ о нем не вошел в цикл?

Последний критерий был связан напрямую с темой работы – с социальной

средой, окружающей героя. Например, рассказ «Пигмей» (1876) с этой точки

зрения не является примечательным, так как отношения главного героя с

обществом практически не раскрыты. Следовательно, нам необходимы были

те рассказы, в которых отношения социальной среды и праведника были в

достаточной мере доступны анализу.

2 Имеется в виду цикл Лескова «Праведники», в который вошли такие рассказы, как Однодум (1879),

Пигмей (1876), Кадетский монастырь (1880), Русский демократ в Польше (1880), Несмертельный Голован

(1880), Инженеры-бессребреники (1887), Левша (1881), Очарованный странник (1873), Человек на часах

(1887), Шерамур (1879).
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Таким образом, материалом настоящей работы являются следующие

тексты: «Овцебык» (1863), «Павлин» (1875), «Несмертельный Голован»

(1880), «Пугало» (1885). Рассказ «Несмертельный Голован» (1880), как

известно, входит в цикл «Праведники», однако именно он решает проблему

доказательства: рассматривая Несмертельного Голована как идеального

праведника, мы сможем выявить черты праведной личности, а также сравнить

его с героями других рассказов.

Методы исследования – историко-культурный, сравнительно-

сопоставительный, метод интерпретаций.

В область практического применения работы входит освещение

материала, необходимого для создания учебных пособий и курсов по истории

русской литературы второй половины XIX в. Помимо этого, материалы

данной работы могут использоваться в ходе составления полного собрания

сочинений Н. С. Лескова, работа над которым ведется в настоящее время в

Пушкинском доме.

Структура работы продиктована задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, приложения.

Во введении описаны цели и задачи работы, метод исследования, объект

и предмет исследования, обоснован выбор материала исследования и способа

исследования.

В первой главе, сосредоточенной на творчестве Н. С. Лескова,

рассматривается специфика понятия «праведник» с учетом социокультурного

контекста второй половины XIX века, выявляются предпосылки концепции

праведничества в творчестве Н. С. Лескова, анализируются выбранные

рассказы с целью доказательства принадлежности главных героев к

праведному типу личности. Особое внимание уделяется выявлению

характерных черт лесковского героя-праведника и наблюдению за процессом

эволюции праведного типа личности в прозе Н. С. Лескова.

Вторая глава посвящена анализу социальных связей лесковских

праведников. Приводятся основные положения драматургической теории И.
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Гофмана, рассматривается необходимый для дальнейшего анализа

терминологический аппарат. Внимание сосредоточено на применении

драматургической теории И. Гофмана к выбранной прозе Н. С. Лескова.

В заключении представлены выводы, сделанные на основе проведенного

исследования.

Заранее обговорим, что при цитировании текстов дореволюционного

издания мы приводили цитируемый текст в соответствии с нормами

современной графики и орфографии.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН ПРАВЕДНИЧЕСТВА

1.1. Концепция праведничества в творчестве Н. С. Лескова и ее

предпосылки

Творческий путь Лескова нельзя назвать простым, так как его

творчество в течение длительного времени не оценивалось по достоинству,

проза Лескова оставалась в литературной тени у критиков и читателей3. Во

многом это связано с выходом антинигилистического романа «Некуда» (1864),

«который был не принят общественностью и способствовал тому, что

писатель подвергся жесткой критике «со стороны литературных староверов»4.

Роман был жестоко отвергнут читателями и критикой, что повлекло за собой

многолетнюю невозможность сотрудничества со всеми прогрессивными

либеральными журналами. С 1869 года Лесков был вынужден сотрудничать с

более консервативным лагерем, а именно с «Русским вестником» М. Н.

Каткова.

В 1870-е годы писатель стремится к переоценке действительности и

начинает искать новые способы ее воплощения в своем творчестве. В 1874

году Лесков заканчивает работу над романом «Захудалый род» и

предпринимает попытку напечатать его в журнале «Русский вестник». М. Н.

Катков на правах редактора подвергает текст значительным изменениям и

цензурным правкам, что приводит к конфликту и окончанию всяческих

отношений. После разрыва Лесков писал Аксакову: «Я ценю многие заслуги

Каткова и за многое ему благодарен, но лично на меня, как на писателя, он

действовал не всегда благотворно, а иногда просто ужасно. Отчаяние здесь

имело свое место потому, что я мог трудиться только с этим человеком, а не с

кем иным. Критика могла оживить мои изнемогавшие силы, но она всего

менее хотела этого. Душевное состояние мое самое мучительное, печатать мне

3 Кучерская М. А. Лесков: Прозеванный гений. М., 2021. С. 5-10.
4 Терновская Е. А. Проблема «праведничества» в прозе Н. С. Лескова 1870-1880-х годов: Автореф.

дис. ... канд. филол. наук. Мичуринск, 2006. С. 3
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негде»5. Писатель, однажды «осужденный и заклейменный большинством

своих современников»6, так и не смог восстановить свою репутацию.

«В литературе XIX в. Лесков – один из наиболее критически

настроенных по отношению к русской действительности писателей»7, –

справедливо отмечает И. П. Видуэцкая. Уже в рассказе «Овцебык» (1863), а

потом и в романах «Некуда» и «На ножах» (1870-1871) Лесков обнаруживает

критическое и настороженное отношение к росту интереса современного

общества к вопросам материального благополучия. В 1883 году Лесков в

письме к С. Н. Шубинскому пишет «об измельчании современной ему

интеллигенции: “Нет ни умов, ни характеров и ни тени достоинства. С чем же

идти в жизнь этому стаду, и вдобавок самомнящему стаду”?»8. Эта тенденция,

ведущая за собой потерю интереса к духовным ценностям, деморализацию,

«падение идеала» глубоко тревожила Лескова. По мнению писателя,

современное общество переживало процесс «обновления», стремительного

ухода от прежних исконно русских связей, утрачивало связь с почвой

национальной русской жизни, а вместе с тем и свой духовный облик, свои

истинные культурные обычаи. Для Лескова общественный прогресс,

реализующий разрыв между прошлым и настоящим, не может способствовать

созданию благополучного будущего. В связи с этими убеждениями Лесков

отказывается от изображения «героя времени» – массового типа личности в

рамках определенного сословия, чья претензия на роль передового деятеля в

литературе середины XIX в. весьма высока. В центре внимания Лескова

оказывается конкретный человек, «который даже в самых неблагоприятных

социально-исторических обстоятельствах способен сохранить свою духовную

5 Лесков Н. С. Собр. соч.: в 12-ти томах. СПб., 1897. С. 396-397.
6 Терновская Е. А. Проблема «праведничества» в прозе Н. С. Лескова 1870-1880-х годов: Автореф.

дис. ... канд. филол. наук. Мичуринск, 2006. С. 4.
7 Видуэцкая И. П. Творчество Лескова в контексте русской литературы XIX века // Русская

литература. 1981. №2. С. 166.
8 Столярова И. В. «У нас на Руси…» // Н. С. Лесков. Избранное. В 2-х томах. Т. 1. Л., 1977. С. 16.
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самобытность, <…> а главное – активно творить добро, вступая в неравный

поединок с общим порядком вещей»9.

Обращение к проблеме нравственных поисков «неизменно направляет

внимание к религиозным исканиям художника»10. Вопрос о религиозности

самого Лескова довольно неоднозначен: писатель мог позволить себе

довольно резкие высказывания в сторону христианской церкви, которые,

однако, не являлись выпадами в сторону религии в целом. Лесков не отрицал

значение христианства и религии в жизни человека, однако скептически

относился к русскому духовенству. По его мнению, между официально

заявленными церковью идеями любви к ближнему, идеалами добра и реальной

жизнью духовенства были значительные расхождения. Нельзя не отметить,

что творческий путь писателя начался с духовной христианской темы. В 1860

году печатается заметка «О продаже в Киеве Евангелия». Т. С. Лазарева

справедливо отмечает, что «стремясь “пролить в массы свет разумения”, ратуя

за распространение в русском обществе христианского духа, Лесков высказал

озабоченность по поводу того, что Новый Завет, только появившийся на

русском языке, доступен далеко не каждому из-за высокой стоимости

издания»11. У писателя вызывали возмущение книготорговцы, продававшие

Евангелие по неоправданно высоким ценам, что, по его мнению, было

синонимом продажности и стремления к бессовестной наживе. Писатель

считал, что христианская душа и деньги – несовместимые понятия. «С тех пор

о “важности Евангелия” Лесков размышлял, говорил и писал постоянно — до

последних дней своих»12, а впоследствии признал, что именно оно указывало

ему истинный путь. В 1870-1880-х годах Лесков весьма часто посвящал свои

произведения (рассказы, очерки, заметки) аспектам духовной жизни. В

9 Там же, с. 16.
10 Лукьянчикова Н. В. Художественное воплощение этического идеала в произведениях Н. С. Лескова

о духовенстве // Культура. Литература. Язык: материалы конференции «Чтения Ушинского». Ярославль,

2012. С. 187.
11 Лазарева Т. С. Религиозно-нравственные искания в творчестве Николая Лескова // Вестник

Дальневосточной государственной научной библиотеки. 2017. № 4(77). С. 35.
12 Там же, с. 35.
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середине 1870-х годов религиозно-нравственные искания писателя

проявляются особенно интенсивно в силу возрастающей разобщенности

русского общества. Сам писатель охарактеризовал это время следующим

образом: «куда ни толкнись, всюду находишь какую-то беспорядочную суету

и сутолоку»13. Так писатель начинал поиск своих идеальных праведных

героев, так как, по его мнению, возрождение России было невозможно без

направляющей роли истинной христианской веры. В 1872 году Лесков

заканчивает роман «Соборяне», который можно считать этапом осмысления

писателем жизни церковнослужителей. Проблема положительного героя в

романе оказалась почти неразрешимой: «яркие, благородные характеры

старгородских “соборян»” если не побеждены, то подавлены наступающей на

них реальностью»14. Писатель продолжает поиск положительных героев,

однако обращает свое внимание уже не на служителей церкви, но на людей

других сословий.

Лесков не был приверженцем какого-то определенного идеологического

движения, в связи с этим у него отсутствовали представления о наивысшей

ценности какого-то определенного класса или сословия. Писатель

обнаруживал своих героев во всех кругах населения, но находил «наиболее

симпатичных ему, достойных преклонения людей по преимуществу в тех

кругах русского населения, которые считались непрестижными»15. Например,

швейцар («Павлин», 1875), изгой («Пугало», 1880), низший чиновник

(«Однодум», 1879). Его положительные герои чаще всего люди не знатного

происхождения, а «служилые» и зависимые, те, кому правоту и праведность

соблюсти тяжелее всего. Именно в такой, с первого взгляда неблагоприятной

среде Лесков обнаруживает потрясающие, яркие и героические характеры,

13 Лесков Н. С. Собрание сочинений: В 11 т. М., 1958. Т. 11: Автобиографические заметки: статьи,

воспоминания. Письма. С. 587.

14Лукьянчикова Н. В. Художественное воплощение этического идеала в произведениях Н. С. Лескова

о духовенстве // Культура. Литература. Язык: материалы конференции «Чтения Ушинского». Ярославль,

2012. С. 191.
15 Хализев В. Е., Майорова О. Е. Лесковская концепция праведничества // В мире Лескова. М., 1983.

С. 197.

12

которые имеют огромный потенциал внутренних сил. Последнее кажется

писателю чрезвычайно важным, так как в понимании Лескова «сила

принижающих и ограничивающих личность жизненных обстоятельств <…>

так высока в России, что для ее одоления требуется не простая

приверженность добру, а мужество и героизм»16.

В 1880 году Лесков объединит несколько рассказов в сборник «Три

праведника и один Шерамур», затем в прижизненном собрании сочинений в

1889 году выйдет отдельный том «Праведники», куда войдут несколько

рассказов 70-х – 80-х годов и повесть «Очарованный странник». К этому

моменту проблема поиска писателем просто положительного героя

оборачивается проблемой поиска идеального героя. Таким образом, в

рассказах писателя появляется новый особый тип героя – тип героя-

праведника. «Создание Н. С. Лесковым характеров “праведников” –

“положительных типов русских людей” должно рассматриваться в контексте

историко-литературного развития эпохи 1860- 1880-х годов и связано с

поиском писателем этического идеала, включающего в себя такие понятия, как

гуманизм, бескорыстие, самоотверженность, сострадание и трудолюбие»17.

Лесков стремится убедить читателя, что на Руси еще остались праведные,

поэтому ориентируется на документальность и ссылается на реальные

примеры из жизни: «прототипом героя настоящей повести (имеется в виду

«Однодум» (1879) является солигаличский квартальный. В воспоминаниях

лексикографа Н. П. Макарова читаем: «Во время моей первой отставки в 1834

и 1835 году я жил у моего дяди Мичурина, в его имении в полутора верстах от

Солигалича, и хорошо знал чудака Рыжова, этого воплощения высокой

честности и бескорыстия и героя рассказа г. Лескова»18.

16 Столярова И. В. «У нас на Руси…» // Н. С. Лесков. Избранное. В 2-х томах. Т. 1. Л., 1977. С. 15.
17 Лукьянчикова Н. В. Художественное воплощение этического идеала в произведениях Н. С. Лескова

о духовенстве // Культура. Литература. Язык: материалы конференции «Чтения Ушинского». Ярославль,

2012. С. 186.
18 Макаров Н. П. «Мои семидесятилетние воспоминания…». Ч. I. СПб., 1881. С. 46.

13

В завершение рассмотрения предпосылок рождения концепции

праведничества писателя следует обратиться к теме молоканства в его

творчестве. Отражение феномена молоканства занимало Лескова, о чем

свидетельствует упоминание данного религиозного движения в двух

выбранных нами рассказах: «Павлин» (1875) и «Несмертельный Голован»

(1880). Помимо этого, в рассказе «Печерские антики» (1882) мы вновь

встречаемся с данным религиозным движением. В толковом словаре В. И.

Даля находим: «Молокан м. молоканка ж. раскольник или еретик,

молоканского толка, который отвергает таинства и священство, иконы и все

православные обряды, гражданскую власть и военную службу, т. е. всякое

пролитие крови, почему и не ест мяса, а только молоко и яйца»19. Из данного

определения следует, что молоканство – религиозное течение, и, по

определению Т. Б. Ильинской, оно возникло в крестьянстве в середине XVIII

века20. Исследователь утверждает, что Лесков был тесно знаком с

религиозными представлениями молокан, о чем свидетельствует практически

прямое цитирование книги «Вероисповедание духовных христиан,

обыкновенно называемых молоканами» (Женева, 1865) в очерке

«Энергетическая бестактность» (1876)21. Однако следует обратить внимание

на употребление данного понятия в рамках уже упомянутых рассказов.

Павлина – героя одноименного рассказа – жильцы дома причисляют к

молоканам, но вплетают это определение в ряд других фантастических фактов

(напр., что он вор и убийца). Помимо этого, у социума есть другие, менее

фантастические причины считать героя частью религиозной секты: во-первых,

это стремление Павлина к уединенности, что в рамках стереотипного сознания

говорит о принадлежности к тайному обществу; во-вторых, слово «молокан»

в народной этимологизации осмысляется как человек, который предпочитает

молоко алкоголю (см. в рассказе «Павлин»: «Я, —говорил он, —никогда болен

19 Даль В. И. Толковый словарь живого великорусского языка в 4 т. М., 1989.
20 Ильинская Т. Б. Молоканство в творчестве Н. С. Лескова // Вестник СПбГУ. Язык и литература.

2010. №2. С. 31.
21 Там же, с. 32.
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не был и не знаю, зачем болеть: живи как следует; не пей вина, ни кофею, не

копти грудь табаком — и не заболеешь... »22); в-третьих, герой рассказа

представляется жильцам дома как горделивый и черствый человек: «Это <…>

удовлетворило общественную пытливость насчет личности Павлина

настолько, что все почили в спокойной уверенности, что Павлин гордец по

религии»23. В рассказе «Несмертельный Голован» (1880) главный герой

получает характеристику молокана в связи с его родом деятельности –

продажей молока. Анекдотические смыслы, вкладываемые Лесковым в

определение молоканства, говорят о том, что писатель активно использовал в

своих произведениях мифы о данной секте, ее народное видение в рамках

стереотипного мышления. «Молоканство становится одной из граней того

образа народной религиозности, которая неотделима от смутных и даже

полусказочных представлений о явлениях конфессиональной жизни»24.

Мы рассмотрели основные этапы творчества Лескова, необходимые для


[…]


действия индивида с другой стороны, считается сумасшествием.

Вернемся к Овцебыку. Известно, что он многократно нарушает

ситуационные приличия. В пример можно привести эпизод из начала рассказа,

где герой приходит домой к Челновскому без приглашения и остается там до

прибытия хозяина. Другим примером может служить выдержка из описания

Овцебыка в рассказе:

«Дома ли вы или нет, Василию Петровичу это было все равно: он

располагался у вас по-домашнему, брал, что ему нужно, всегда в возможно

малом количестве, и иногда при встрече говорил, что он взял у вас табаку, или

чаю, или сапоги, а чаще случалось, что и ничего не говорил о таких

мелочах»218.

Так, в самом начале произведения становится ясно, что Овцебык не

соблюдает правил приличия и в рамках любой социальной ситуации ведет

себя не так, как от него ожидают. В связи с этим за ним устоялось

характеристика «блажного» и, вероятно, по этой же причине никто «не

признал его своим».

217 Лесков Н. С. Овцебык // Лесков Н. С. Собрание сочинений в 11 томах. М., 1957. Т. 1. С. 86.
218 Там же, с. 33.
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Причина его «звериного» прозвища кроется в его внешности, что было

объяснено самим Лесковым. Как уже упоминалось, в публичный образ себя

входит и внешний облик, в связи с этим нам представляется не

целесообразным останавливаться на этом подробно. Помимо этого, нами

подробно был раскрыт элемент зооморфности героя ранее.

Так, социальная роль Василия Петровича – роль сумасшедшего,

многократно нарушающего социальные приличия. Он определенно отделен от

социума и не является его частью, о чем говорит его прозвище (Овцебык не

человек) и слова самого героя о себе.

На данном этапе вновь следует обратиться к драматургической теории

Гофмана. Ученый полагает, что любая социальная роль создается и

контролируется индивидом осознанно, так как является способом достижения

определенных социальных целей. Анализируя рассказы «Павлин» и «Пугало»,

мы нашли подтверждение данному положению. Однако в случае с

Несмертельным Голованом и Овцебыком невозможно утверждать, были ли их

социальные роли осознанно выстроены для получения определенных

результатов от общества. При рассмотрении социальных взаимоотношений в

рассказе «Несмертельны Голован» мы пришли к выводу, что, создав

определенную социальную роль, герой не стремился ей соответствовать, что

порождало ошибки в соблюдении социальных норм и, как следствие, слухи и

сплетни (исключение составляют эпизоды с Фотеем). Социальной ролью

Василия Петровича является роль сумасшедшего, однако установки на

создание таковой плохо поддаются анализу.

Следует обратить внимание на то, что «маска» Овцебыка не меняется

вне зависимости от того, с каким социальным сообществом он сталкивается.

В рассказе Лесков описывает социальное взаимодействие Василия Петровича

с разными типами людей и сборищ, однако сам Овцебык не меняет своего

поведения, в отличие от Селивана, Павлина и Голована. Это наблюдение

позволяет предположить, что социальная роль Овцебыка неслучайна: она

выстроена с целью найти людей особого типа, о чем свидетельствуют слова
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Челновского в начале произведения («…все людей евангельских ищет»219) и

сравнение Богословского с Диогеном. Однако именно это условие не

позволяет отнести Овцебыка к ряду героев-праведников Лескова.

Таким образом, коммуникация главного героя и социума в рассказе

Лескова «Овцебык» имеет необычный характер. В основе социальной роли

Богословского лежит его внешняя схожесть со зверем, о чем говорит его

прозвище. Так герой уже перестает быть частью любого социального

сообщества. Необычные действия, предпринимаемые героем, не

соответствуют негласным ситуационным приличиям, шире – социальным

нормам. В связи с этим за ним устанавливается характеристика «блажной»,

что усиливает дистанцию между Овцебыком и окружающими. Прямой

процесс коммуникации между героем и социумом почти не описывается

Лесковым: столкновения Овцебыка с обществом кратковременны и мало

информативны, вероятно, в связи с низкой заинтересованностью социума в

поддержании контакта с Богословским. Это объясняется полученной им

«маской» сумасшедшего. Ситуационные нормы, таким образом, сдвигаются,

и Богословский получает возможность нарушать их без публичной оценки.

Сформированная и поддерживаемая Василием Петровичем социальная роль

является проявлением стремления найти «евангельских людей». Прием

реинтерпретации не используется Лесковым, в связи с этим сделать вывод о

истинных установках Богословского не представляется возможным. Этим

может объясняться невозможность отнести его к праведному типу личности.

ВЫВОДЫ

Попытка проанализировать взаимоотношения лесковских праведников

и социума, используя теорию И. Гофмана, была успешной. Мы предполагали,

что схема построения социальных связей между праведником и обществом

будет одинакова для каждого праведника, что оказалось неверно. Каждый из

проанализированных героев руководствовался собственными установками

219 Там же, с. 38.
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для формирования социальных взаимоотношений. Чтобы анализ был

системным, мы разделили героев на три группы: а) «жертвы» народного

невежества (Несмертельный Голован, Селиван); б) «жертвы» власть имущих

(Павлин); в) «жертвы» щедрой души (Овцебык). Даже в рамках одной группы

– «жертв» народного невежества – герои-праведники имели разные

социальные роли и разные установки для их создания и контроля.

Несмертельный Голован создал «маску» героя народа, следуя

социальным нормам, однако выходил за ее рамки за счет нарушения

ситуационных приличий. Тем не менее ранее созданное впечатление о

Головане, полученное случайно из-за столкновения индивидов в «закулисье»,

было достаточно сильным. Социум обсуждал Голована, пытаясь

контролировать созданный ими социальные устои, и тем самым находил

объяснения его нарушениям. В связи с этим за праведником не закрепилась

«маска» блажного. Раскрытие истинных установок поведения героя в

последней главе произведения позволяет сменить угол зрения на социальную

роль Несмертельного Голована и сделать вывод о том, что нравственно-

этические установки праведника не могут быть «маской». На социальную роль

Селивана влияла, в первую очередь, его внешность. Впоследствии он

воспользовался ею и усилил впечатление о самом себе как о «пугале».

Публичный образ Селивана стал для него защитой. В конце произведения

Лесков применяет тот же композиционный прием, что и в рассказе

«Несмертельный Голован»: благодаря рассказчику появляется возможность

реинтерпретировать социальную роль героя, что позволяет раскрыть

праведные черты личности Селивана. Павлин получил отрицательную

репутацию в связи с социальной ролью швейцара, которою ему необходимо

было выполнять для того, чтобы оставаться на службе. Однако со сменой

социальной роли с лакея на опекуна он перерождается сам, приобретая новые

нравственно-этические установки, позволяющие отнести его к праведному

типу личности. Овцебык стремился найти определенный тип людей и выбрал
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публичный образ сумасшедшего, что, в свою очередь, помешало ему добиться

своих целей.

Установки Овцебыка и Несмертельного Голована тяжелее всего

поддаются анализу. Это объясняется необходимостью модификации теории И.

Гофмана. Ученый исходит из того, что индивид самостоятельно выбирает

социальную роль и в дальнейшем контролирует ее. В ходе анализа выбранных

текстов мы столкнулись с тем, что позиции вступающего во взаимодействие и

позиция воспринимающего различны. Стереотипное мышление приписывает

индивиду черты с целью понять «ситуацию другого» и структурировать

представление о мире, что продиктовано драматической стратегией. Оценка

обществом индивида происходит по разным ролям. Теория И. Гофмана

помогает понять, что праведнические черты личности не поддаются народной

интерпретации, тем самым трактуются как «инаковость». Реинтерпретация,

используемая Лесковым как композиционный прием, позволяет сменить угол

зрения на социальную роль героев. Благодаря этому становится ясно, что

стереотипное сознание (имеются в виду жители деревни и жильцы дома)

интерпретирует публичный образ героев в соответствии с социальными

нормами сообщества, однако проявление героем праведнических черт не

может являться «маской».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Н. С. Лесков был крайне озабочен происходящими в обществе

изменениями, в связи с этим предпринял попытку создать идеального

праведного героя. Историко-культурный анализ слова «праведник» показал,

что в середине XIX века таковым являлся человек, живущий по закону

Божиему. Словари не закрепляли за значением данного слова никаких

личностных характеристик. Лесковская же концепция праведничества

включает в себя, помимо всего прочего, активное участие героя в социально-

бытовой жизни, страсть к самопожертвованию, доброта, деятельная любовь к

ближнему. Праведный тип личности, по Лескову, свободен от рефлексии и

неспособен думать о себе, тем самым полностью растворяясь в заботах

окружающих его людей.

Мы рассматривали феномен праведничества на основе четырех

произведений писателя: «Овцебык» (1863), «Павлин» (1875), «Несмертельный

Голован» (1880), «Пугало» (1885). В работе были предложены критерии,

которые позволяют расширить список праведников Лескова: внешность,

действия героя, религиозные взгляды, отношение к окружающим. Так, список

лесковских праведников не ограничивается циклом «Праведники»: Павлина и

Селивана можно отнести к праведным героям. Овцебык, в свою очередь, имеет

праведные черты личности, но праведником называться не может. Помимо

этого, в наши задачи входило проследить эволюцию праведного героя в

выбранной прозе Лескова. Так, Павлин, Селиван и Несмертельный Голован

отказываются от стремлений изменить сложившийся социальный порядок,

подчиняются ему, однако сохраняют высокие нравственные установки и

продолжают помогать другим, несмотря на окружающую их социальную

несправедливость.

Теория социальной драматургии И. Гофмана помогает выявить

специфику взаимоотношений лесковского праведника и социума.

Непонимание героев окружающим миром вызвано тем, что стереотипное

мышление стремилось структурировать окружающий мир. Главным героям-
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праведникам часто приписывались социальные роли, которыми они не

обладали. Благодаря приему реинтерпретации, использованному Лесковым,

появляется возможность сменить угол зрения на «маски» героев. Так,

праведничество не может быть выбранной и контролируемой социальной

ролью.

В ходе исследования были успешно выполнены все поставленные

задачи: выявлены предпосылки становления концепции праведничества в

творчестве Н. С. Лескова; дано определение понятию «праведник» в

соответствии с социокультурным контекстом (середина XIX века); выявлена

специфика праведного героя в творчестве Н. С. Лескова; доказана

принадлежность героев из выбранной прозы Н. С. Лескова к праведному типу

личности; прослежена эволюция праведного типа героя в прозе Н. С. Лескова;

рассмотрены основные положения драматургического подхода И. Гофмана;

проанализированы эпизоды выбранной прозы Н. С. Лескова в соответствии с

драматургическим подходом И. Гофмана. Таким образом, поставленную цель

можно считать достигнутой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Терминологический аппарат И. Гофмана:

 Self («самость») – публичный образ себя;

 Взаимодействие лицом к лицу (face-to-face) – нормы, которым

«которым подчиняются отношения человека с самим собой и с

другими в ходе и в силе его непосредственного физического

присутствия среди них»;

 Единичное взаимодействие или контакт – взаимовлияние

индивидов на действия друг друга в тот промежуток времени,

когда они физически находятся в одном пространстве;

 Исполнение или выступление – любые проявления поведения

индивида, которые влияют на участников коммуникации.

Исполнение по Гофману может быть двух видов: 1) исполнитель

уверен, что создаваемая им реальность соответствует

действительности; 2) исполнитель не верит в партию, которую он

исполняет, однако продолжает ее исполнять, так как его целью

является не только управление впечатлением о себе, но и

наблюдение за другими индивидами («циник» обманывает

«искренних» зрителей);

 «Рутина» или «партия» - установленный индивидом порядок

(поведенческая схема), которая может быть использована им в

другой ситуации;

 Публичный социальный порядок – набор норм, который

регулирую все члены определенного сообщества, вне зависимости

от того, находятся ли они в прямом физическом контакте или нет;

 Телесная информация – информация, которая передается

отправителем с помощью какого-либо физического проявления

(хмурый взгляд, произнесенное слово, пинок);
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 Ситуация – вся пространственная среда, в которой любой

появляющийся индивид становится частью сборища;

 Социальное событие – «более крупное социальное действо»,

мероприятие, ограниченное пространством и временем

проведения;

 Сборище – совокупность двух и более индивидов, к которой

относятся те, кто в данный момент находится в физическом

присутствии друг друга;

 Несфокусированное взаимодействие – этап коммуникативной

деятельности, форма коммуникации, при которой один индивид

собирает информацию о другом без прямого контакта с ним

(например, смотрит на него);

 Сфокусированное взаимодействие – этап коммуникативной

деятельности, форма коммуникации, при которой индивиды

собираются и отрыто сотрудничают между собой с целью

поддержания единого фокуса внимания.

 Передний план взаимодействия – та часть исполнения, которая

очерчивает ситуацию для наблюдателей – набор приемов и

инструментов, используемых исполнителем для выполнения роли

(окружающая обстановка, расположение в пространстве

участников). Передний план взаимодействия связан с термином

«зональное поведение»;

 Зона переднего плана – конкретное место исполнения роли, где

важно соблюдать правила приличия и вежливости;

 Зона заднего плана – «закулисье», место, где индивид готовится к

исполнению роли в переднем плане. Это зона, свободная от

правил;

 Зоны переднего и заднего плана тесно связаны между собой.

Гофман приводит пример передних и задних комнат, которые
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обычно отличаются между собой. «Зонирование» имеет место

только в рамках определенной коммуникативной ситуации, в

которой данное пространство выполняет функцию той или иной

зоны;

 Ситуативная уместность – правила поведения в определенной

ситуации. Об уместности или неуместности действия можно

судить только в рамках определенного социального контекста.

Гофман разделил социальный контекст на общение (encounter),

событие (occasion) и встречу (social gatherings). Общение имеет

пресуппозицию (например, деловая встреча). Событие –

мероприятие, на котором следует действовать исходя из

обстоятельств. Встреча – спонтанная коммуникация,

«вызывающая межличностный мониторинг».
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