Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Смирновой Елены Алексеевны
по теме: «Специфика взаимоотношений лесковского праведника и социума (на

материале рассказов «Овцебык», «Павлин», «Несмертельный Голован», «Пугало»)»

В центре внимания Елены Алексеевны Смирновой – феномен праведничества у

Лескова. Ставя целью «выявить возможные закономерности в структуре социальных связей

лесковского праведника» (с. 4), исследователь обращается к драматургическому подходу

И. Гофмана и обозначает разные варианты взаимоотношений праведника и общества.

Крайне интересен выбор материала: четыре рассказа Лескова («Овцебык», «Павлин»,

«Несмертельный Голован» и «Пугало»), из которых только один («Несмертельный

Голован») входит в цикл «Праведники».

В первой главе Е.А. Смирнова рассматривает понятие «праведник» в

социокультурном контексте второй половины XIX века и доказывает правомерность

принадлежности главных героев выбранных произведений к праведному типу личности. Во

второй главе исследователь раскрывает художественную семантику образов праведников,

тонко и вдумчиво анализируя лесковский текст. Особое внимание уделяется при этом

портретным описаниям и характеристике героев через их действия. В третьей главе

Е.А. Смирнова применяет драматургическую теорию И. Гофмана к выбранным рассказам.

Данный подход помогает понять, что «праведнические черты личности не поддаются

народной интерпретации» и что «проявление героем праведнических черт не может

являться “маской”» (с. 87).

Автор удачно выстраивает логику исследования, что позволяет сфокусировать

внимание на основных чертах, идентифицирующих героя-праведника, и понять

особенности его поведения в социуме и его восприятия социумом. Проведенный анализ

интересен и точен. Все поставленные в работе задачи успешно выполнены, в том числе

доказана принадлежность к праведникам героев выбранных рассказов. Представляется, что

результаты исследования найдут применение на практике.

Выпускная квалификационная работа Елены Алексеевны Смирновой является

самостоятельным и результативным научным исследованием феномена праведничества в

творчестве Лескова, свидетельствует о высоком уровне филологической подготовки

соискателя и заслуживает высокой оценки.
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